
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 291     din   21   Decem  brie   2022

Privind aprobarea Contractului de vânzare cumpărare a bunului imobil înscris în CF nr. 113931
identificat cu nr. cad 113931 constând în clădiri și teren în suprafață de 3313 mp 

în urma licitaţiei publice din data de 08.12.2022

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
 Examinând  proiectul  de  hotărâre  privind aprobarea  Contractului  de  vânzare  cumpărare  a

bunului imobil înscris în CF nr. 113931 identificat cu nr. cad 113931 constând în clădiri și teren
în suprafață de 3313 mp în urma licitaţiei publice din data de 08.12.2022;

 Reținând Referatul de aprobare nr. 8334 din data de 13.12.2022 al Primarului Municipiului
Salonta, d-l Török László în calitate de inițiator;

 Analizând Raportul de specialitate nr. 8334 din data de 13.12.2022 al Serviciului de Dezvoltare
Urbană;
Având în vedere:

 Studiul de oportunitate înregistrat cu nr. 7052/18.10.2022 privind vânzarea prin licitație publică
a bunului imobil proprietate privată a Municipiului Salonta;

 Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta  nr.  231/27.10.2022  privind  aprobarea
Studiului de oportunitate şi organizarea vânzării prin licitaţie publică a bunului imobil înscris în
CF nr. 113931 identificat cu nr. cad 113931 constând în clădiri şi teren aferent în suprafaţă de
3313 mp situate în Municipiul Salonta str. Șarcadului nr. 1;

 Oferta  financiară  a  S.C.  Elesal  SRL  din  data  de  07.12.2022  înregistrată  sub
nr. 8307/07.12.2022;

 Procesul  verbal  nr.  8334/08.12.2022 de evaluare a  ofertelor  financiare şi  stabilire  a  ofertei
câştigătoare;

 Codul Civil, art. 864, art. 858, art. 1650 şi următoarele;
 Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

republicată, cu modificările și compeltările ulterioare;
Văzând  avizul  favorabil  al Comisiei  pentru  agricultură  și  activități  economico-financiare,

respectiv al Comisiei juridice și de disciplină.
În temeiul prevederilor art. 8-10, art. 129 alin (2), lit. b) și c), alin (4), lit. f) alin (6), lit. b),

art. 139 alin (2) lit.g), art.196 alin.(1) lit.a), art.197-199, art.363 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art. 1. Aprobarea încheierii Contractului de vânzare-cumpărare conform modelului prezentat
în Anexa 1.

Art. 2. Împuternicirea Primarului Municipiului Salonta de a semna contractul de vânzare –
cumpărare în formă autentică. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează:  Primarul Municipiului Salonta şi Serviciul
Economic.

Pag: 1/2 HCLMS nr.291/2022

mailto:primsal@rdslink.ro


Art.   4  .  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -  Institutia Prefectului Județului Bihor

-  Primarul Municipiului Salonta
-  Viceprimarul Municipiului Salonta
-  Serviciul de Dezvoltare Urbană
-  Serviciul Economic
-  Biroul de Impozite și Taxe Locale
-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției

www.salonta.net – Monitorul Oficial Local.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
                     Szijjartó Szilárd                                               SECRETAR GENERAL
                                                                                           Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate calificată astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     16    consilieri prezenţi,    16    pentru, ---- împotrivă,    ---     abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.291/2022
Red./dact./ 6 exemplare originale/  


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ș T E


